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Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2015 10 (Kennziffer A III – m 10/15)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 5 848 4 195 +1 653
Duisburg 4 105 3 214 +891
Essen 6 898 3 638 +3 260
Krefeld 1 464 1 166 +298
Mönchengladbach 1 257 1 105 +152
Mülheim an der Ruhr 1 150  736 +414
Oberhausen 1 345 1 050 +295
Remscheid  533  400 +133
Solingen  692  562 +130
Wuppertal 2 729 1 753 +976

Kreise
Kleve 4 129 3 100 +1 029
Mettmann 3 517 2 477 +1 040
Rhein-Kreis Neuss 3 944 3 129 +815
Viersen 2 221 1 899 +322
Wesel 3 733 2 307 +1 426

Reg.-Bez. Düsseldorf 43 565 30 731 +12 834
davon kreisfreie Städte 26 021 17 819 +8 202
Kreise 17 544 12 912 +4 632

Kreisfreie Städte
Bonn 3 886 2 761 +1 125
Köln 6 542 5 771 +771
Leverkusen  869  625 +244

Kreise
Städteregion Aachen 5 803 3 415 +2 388

darunter krfr. Stadt Aachen1) 3 600 1 879 +1 721
Düren 2 270 1 628 +642
Rhein-Erft-Kreis 4 506 3 181 +1 325
Euskirchen 1 735 1 146 +589
Heinsberg 2 273 1 497 +776
Oberbergischer Kreis 2 242 1 509 +733
Rhein.-Berg. Kreis 2 066 1 458 +608
Rhein-Sieg-Kreis 5 202 3 697 +1 505

Reg.-Bez. Köln 37 394 26 688 +10 706
davon kreisfreie Städte 11 297 9 157 +2 140
Kreise 26 097 17 531 +8 566

Kreisfreie Städte
Bottrop 1 002  477 +525
Gelsenkirchen 1 614 1 147 +467
Münster 3 960 2 024 +1 936

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 3 983 3 606 +377
Coesfeld 1 342 1 042 +300
Recklinghausen 3 140 2 792 +348
Steinfurt 2 864 2 208 +656
Warendorf 1 746 1 370 +376

Reg.-Bez. Münster 19 651 14 666 +4 985
davon kreisfreie Städte 6 576 3 648 +2 928
Kreise 13 075 11 018 +2 057

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 2 366 1 807 +559

Kreise
Gütersloh 2 905 2 265 +640
Herford 2 245 1 554 +691
Höxter 2 905 2 436 +469
Lippe 4 245 3 735 +510
Minden-Lübbecke 2 218 1 718 +500
Paderborn 2 663 1 703 +960

Reg.-Bez. Detmold 19 547 15 218 +4 329
davon kreisfreie Stadt 2 366 1 807 +559
Kreise 17 181 13 411 +3 770

Kreisfreie Städte
Bochum 3 065 2 067 +998
Dortmund 3 599 2 885 +714
Hagen 1 272  800 +472
Hamm 2 203 1 434 +769
Herne  939  768 +171

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 2 634 1 591 +1 043
Hochsauerlandkreis 3 142 1 498 +1 644
MärkischerKreis 3 927 3 350 +577
Olpe 1 366 1 318 +48
Siegen-Wittgenstein 4 216 3 211 +1 005
Soest 3 342 2 765 +577
Unna 3 383 2 215 +1168

Reg.-Bez. Arnsberg 33 088 23 902 +9 186
davon kreisfreie Städte 11 078 7 954 +3 124
Kreise 22 010 15 948 +6 062

Nordrhein-Westfalen 153 245 111 205 +42 040
davon kreisfreie Städte 57 338 40 385 +16 953
Kreise 95 907 70 820 +25 087

––––––––– 
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Hinweis

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdaten-
bank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema 
„Bevölkerung“ erhältlich.
Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Michael Robens 
unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.
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Begriffserläuterungen

Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder 
Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer anderen erfasst. Woh-
nungswechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) werden 
nicht berücksichtigt.

Abkürzung

krfr. Stadt  =   kreisfreie Stadt
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Tabelle 1

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)

		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		5 848		4 195		+1 653		Borken		3 983		3 606		+377

		Duisburg		4 105		3 214		+891		Coesfeld		1 342		1 042		+300

		Essen		6 898		3 638		+3 260		Recklinghausen		3 140		2 792		+348

		Krefeld		1 464		1 166		+298		Steinfurt		2 864		2 208		+656

		Mönchengladbach		1 257		1 105		+152		Warendorf		1 746		1 370		+376

		Mülheim an der Ruhr		1 150		736		+414

		Oberhausen		1 345		1 050		+295		Reg.-Bez. Münster		19 651		14 666		+4 985

		Remscheid		533		400		+133		davon kreisfreie Städte		6 576		3 648		+2 928

		Solingen		692		562		+130		Kreise		13 075		11 018		+2 057

		Wuppertal		2 729		1 753		+976

		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		4 129		3 100		+1 029		Bielefeld		2 366		1 807		+559

		Mettmann		3 517		2 477		+1 040

		Rhein-Kreis Neuss		3 944		3 129		+815		Kreise

		Viersen		2 221		1 899		+322		Gütersloh		2 905		2 265		+640

		Wesel		3 733		2 307		+1 426		Herford		2 245		1 554		+691

										Höxter		2 905		2 436		+469

		Reg.-Bez. Düsseldorf		43 565		30 731		+12 834		Lippe		4 245		3 735		+510

		davon kreisfreie Städte		26 021		17 819		+8 202		Minden-Lübbecke		2 218		1 718		+500

		Kreise		17 544		12 912		+4 632		Paderborn		2 663		1 703		+960

										Reg.-Bez. Detmold		19 547		15 218		+4 329

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Stadt		2 366		1 807		+559

		Bonn		3 886		2 761		+1 125		Kreise		17 181		13 411		+3 770

		Köln		6 542		5 771		+771

		Leverkusen		869		625		+244

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		3 065		2 067		+998

		Städteregion Aachen		5 803		3 415		+2 388		Dortmund		3 599		2 885		+714

		darunter krfr. Stadt Aachen1)		3 600		1 879		+1 721		Hagen		1 272		800		+472

		Düren		2 270		1 628		+642		Hamm		2 203		1 434		+769

		Rhein-Erft-Kreis		4 506		3 181		+1 325		Herne		939		768		+171

		Euskirchen		1 735		1 146		+589

		Heinsberg		2 273		1 497		+776		Kreise

		Oberbergischer Kreis		2 242		1 509		+733		Ennepe-Ruhr-Kreis		2 634		1 591		+1 043

		Rhein.-Berg. Kreis		2 066		1 458		+608		Hochsauerlandkreis		3 142		1 498		+1 644

		Rhein-Sieg-Kreis		5 202		3 697		+1 505		MärkischerKreis		3 927		3 350		+577

										Olpe		1 366		1 318		+48

		Reg.-Bez. Köln		37 394		26 688		+10 706		Siegen-Wittgenstein		4 216		3 211		+1 005

		davon kreisfreie Städte		11 297		9 157		+2 140		Soest		3 342		2 765		+577

		Kreise		26 097		17 531		+8 566		Unna		3 383		2 215		+1168

										Reg.-Bez. Arnsberg		33 088		23 902		+9 186

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		11 078		7 954		+3 124

		Bottrop		1 002		477		+525		Kreise		22 010		15 948		+6 062

		Gelsenkirchen		1 614		1 147		+467

		Münster		3 960		2 024		+1 936

										Nordrhein-Westfalen		153 245		111 205		+42 040

										davon kreisfreie Städte		57 338		40 385		+16 953

										Kreise		95 907		70 820		+25 087

		–––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes





